АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.08.2017 г.                                          №  451
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы
«Лето - детям на 2018 - 2020  годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации  Сусуманского городского округа от 25 мая 2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Лето - детям  на 2018 - 2020 годы» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.)  предусмотреть   финансовые средства  на реализацию данной программы в проекте бюджета  муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.
3. Настоящее постановление полежит официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Партолину Л.Ф.

И.о. главы  Сусуманского
городского округа                                                                                                М.О. Ясакова

    Приложение
                                                                                                              Утверждена
постановлением  администрации
						                Сусуманского городского округа
от   14.08.2017 г. № 451
«Об утверждении муниципальной  программы «Лето – детям на 2018 - 2020 годы»

Муниципальное образование  «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа «Лето - детям на 2018 - 2020  годы»

Ответственный исполнитель Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа
Дата составления Программы	01.06.2017г.
 Разработчик: комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа, главный специалист комитета по образованию, Мечетная Светлана Николаевна, (413-45)-21192, susmroo@mail.ru

П А С П О Р Т
муниципальной  программы «Лето –  детям на 2018 - 2020 годы»

	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ »;
Постановление администрации Магаданской области от 28.11. 2013г. № 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014-2020 годы»;
подпрограмма «Развитие общего образования в Магаданской области» на 2014-2020 годы»;
подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в Магаданской области» на 2014-2020 годы»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского  городского округа

	 Исполнители
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа (комитет по образованию);
 МБОУ «СОШ № 1 г.Сусумана», МБОУ «НОШ г. Сусумана», МБОУ «Лицей г. Сусумана», МБОУ «ООШ п. Холодный», МБОУ «СОШ п. Мяунджа» (общеобразовательные учреждения);
МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок» г. Сусумана», МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Холодный», МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа» (дошкольные образовательные  учреждения);
МБУ ДО «ДДТ», МБУ ДО «СЮТ» (учреждения дополнительного образования);
Комиссия по делам  несовершеннолетних и защите их прав администрации Сусуманского городского округа (КПДН и ЗП)

	Цель
	-организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков Сусуманского городского округа

	Задачи
	-совершенствование нормативно-правовой базы в области организации летнего отдыха детей и подростков Сусуманского городского округа;
-создание  эффективных воспитательных программ  по организации летнего труда и отдыха детей и подростков в каждом образовательном учреждении Сусуманского городского округа;
-укрепление материально-технической базы летних оздоровительных лагерей;
-развитие новых форм организации летнего труда и отдыха детей и подростков;
-повышение качества воспитательной работы в период летнего отдыха детей и подростков Сусуманского городского округа;
-трудовая адаптация  несовершеннолетних

	Сроки реализации
	2018 – 2020  годы

	Объем финансирования (тыс. рублей) в т.ч.:
	  2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	6193,0
	6223,0
	6267,0

	федеральный бюджет
	      0,0
	      0,0
	      0,0

	областной бюджет
	2736,1
	2736,1
	2736,1

	местный бюджет
	3456,9
	3486,9
	3530,9

	 Источники финансирования
	 Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	-укрепление материально-технической базы летних оздоровительных лагерей;
-совершенствование системы воспитательной работы в летний период;
-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
 -создание единого воспитательного пространства в период летней оздоровительной кампании

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. № 261 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ «Сусуманского городского округа» (далее – Порядок)

I. Обоснование необходимости решения  проблемы программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

Реализация муниципальной  программы «Лето – детям на 2017 год» ранее  позволила решить следующие  проблемы организации летнего труда и отдыха детей и подростков в Сусуманском городском округе:
1. создана нормативно-правовая база летнего труда и отдыха детей и подростков в городском округе;
1. разрабатываются и реализуются воспитательные программы летних оздоровительных лагерей, профильных отрядов;
1. применяются новые формы организации летнего отдыха детей и подростков – создание профильных отрядов, привлечение  к отдыху неорганизованных детей;
1. организована работа «Школы вожатого» для обучения подростков, желающих работать в летних оздоровительных лагерях  в качестве вожатых;
1. совершенствуется система воспитательной работы в летних оздоровительных лагерях путем проведения общелагерных мероприятий, проведения Дней открытых дверей;
1. обеспечивается максимальная занятость учащихся общеобразовательных учреждений путем проведения мониторинга занятости в летний период, координации действий комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Отд. МВД по делам несовершеннолетних в  Сусуманском городском округе;
1. проведена работа по укреплению материально-технической базы летних оздоровительных лагерей: приобретены раскладушки  и постельное белье для организации  дневного сна детей в возрасте до 10 лет, игровое и спортивное оборудование;
1. проводится  смотр-конкурс деятельности летних оздоровительных лагерей на территории Сусуманского городского округа;
- скоординирована деятельность всех ведомств, занимающихся организацией летней оздоровительной кампании в городском округе.
Наряду с указанными достижениями остаются нерешенными некоторые вопросы  организации летнего труда и отдыха детей и подростков в Сусуманском городском округе.
Остается на  недостаточном уровне материальная база летних оздоровительных лагерей – не хватает спортивного и игрового оборудования.
Требует дальнейшего развития  система воспитательной работы  в летних оздоровительных лагерях,  общелагерных мероприятий.
 Необходимо продолжить работу по укреплению материально-технической базы летних оздоровительных лагерей (заменить мягкий инвентарь и раскладушки).
Принятие муниципальной программы «Лето – детям  на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа) позволит решить вышеобозначенные проблемы.

II. Основные цели и задачи

Цель –  организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков  Сусуманского  городского округа.

Задачи:
- совершенствование нормативно-правовой базы в области организации летнего
отдыха детей и подростков Сусуманского городского округа;
- создание  эффективных воспитательных программ  по организации летнего труда и отдыха детей и подростков в каждом образовательном учреждении Сусуманского городского округа;
- укрепление материально-технической базы летних оздоровительных лагерей;
- развитие новых форм организации летнего труда и отдыха детей и подростков;
- повышение качества воспитательной работы в период летнего отдыха детей и подростков Сусуманского городского округа;
- трудовая адаптация  несовершеннолетних.

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

	Оценка эффективности Программы будет проводиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики.
	В результате программных мероприятий:
- совершенствуется единое воспитательное пространство в период летней оздоровительной кампании;
- укрепляется материально-техническое оснащение летних оздоровительных лагерей при образовательных учреждениях;
- обеспечиваются благоприятные условия для организации летнего отдыха несовершеннолетних Сусуманского городского округа;
- обеспечивается максимальная занятость детей и подростков в летний период путем применения новых форм организации летнего труда и отдыха.

[bookmark: _GoBack]Индикаторы программы

	 N
п/п
	    Наименование индикатора
	Единица
измере-
  ния
	2018г.

	2019г.

	2020г.

	 1
	               2
	   3
	 4
	5
	6

	 1.
	Удельный вес детей  в  возрасте
от  6  до  18  лет,  охваченных
отдыхом   и  оздоровлением  (от
общего   числа   детей   данной
возрастной           категории,
проживающих    на    территории
Сусуманского городского округа)
	   %
	  50
	  50
	  50

	 2.
	Удельный  вес   детей-сирот   и
детей, оставшихся без попечения
родителей,        воспитанников
государственных образовательных
учреждений, охваченных  отдыхом
и оздоровлением
	   %
	 70
	 70
	 70

	 3.
	Удельный   вес   детей  "группы
риска",  детей,  находящихся  в
трудной   жизненной   ситуации,
охваченных       отдыхом      и
оздоровлением (к  общему  числу
детей, состоящих  на  различных
видах профилактического учета)
	   %
	  50
	  50
	  50

V. Финансирование  муниципальной программы

Источником  финансирования Программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»
	Общий объем финансирования Программы составляет 18683,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 6193,0 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный  бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 2736,1 тыс. рублей;
-  местного бюджета – 3 456,9 тыс. рублей;
2019 год – 6223,0 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный  бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 2736,1 тыс. рублей;
- местного бюджета – 3 486,9 тыс. рублей;
2020 год – 6267,0 тыс. рублей, из них средства:
- федеральный  бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета – 2736,1 тыс. рублей;
- местного бюджета – 3530,9 тыс. рублей.
	Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделенных средств.
Изменение размеров финансирования или прекращение финансирования Программы проводится в соответствии с Порядком.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Для достижения целей и задач Программы необходимо:
Комитету по образованию:
1. Разработать следующие нормативные акты:
- проект постановления администрации  «Об организации оздоровительной кампании среди детей и подростков в летний период»;
1.1.Внести изменения в следующие нормативные акты:
- Положение о смотре-конкурсе летних оздоровительных лагерей Сусуманского городского округа.
2. Организовать:
- проведение общелагерных мероприятий;
- подготовить письменные отчеты на Координационный совет  об  итогах летней кампании.
Образовательным учреждениям:
1. Составить:
- планы - прогнозы летнего труда и отдыха в образовательных учреждениях;
- отчеты по сменам, по итогам летней кампании;
-списки отрядов на каждую смену.
3. Организовать:
- подготовку документов на получение санитарно-эпидемиологического заключения на право открытия летних  оздоровительных  лагерей  при образовательных  учреждениях;
- проведение мониторинга занятости учащихся в летний период;
- комплектацию отрядов различной направленности;
- проведение общешкольных родительских собраний по организации летнего оздоровительного  лагеря при образовательном учреждении;
- создание информационных уголков в образовательных учреждениях по деятельности летних  оздоровительных  лагерей;
- информирование населения на страницах районной газеты «Горняк Севера», на канале «Колыма плюс» о деятельности летних  оздоровительных  лагерей;
- участие детей и подростков во всех воспитательных общелагерных мероприятиях;
- исполнение  раздела I Перечня мероприятий муниципальной программы «Лето – детям на 2018-2020 годы» в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
КПДН и ЗП:
1. Составить:
- мониторинг занятости в летний период подростков, состоящих на всех видах учета, и детей «группы риска» в летний период;
- отчет о занятости в летний период подростков, состоящих на всех видах учета, и детей «группы риска».
2. Организовать:
- формирование списков подростков, состоящих на всех видах учета, и детей «группы риска», желающих посещать летние оздоровительные лагеря, работать в трудовых отрядах.

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

	Управление реализацией программы осуществляется  ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
	Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.
__________________________________________